
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

1 
 

Decreto relativo alle modalità di immatricolazione ai Percorsi universitari di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado per l’A.A. 2023/2024. 
 

   IL RETTORE 
 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 contenente le “Modifiche al Regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del 
Ministro dell'università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 
509”;  
 
VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010 con il quale è stato adottato il Regolamento 
concernente la «Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e 
della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'Articolo 2, comma 416, 
della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante il “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 
scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 
professione, a norma dell'Articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 
2015, n. 107” come modificato dall’Articolo 44 del D.L. 30/04/2022, n. 36, convertito 
con modificazioni, dalla legge 30/06/2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per 
l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” e in particolare, gli 
articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 
 
VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017 di revisione ed aggiornamento della tipologia 
delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e secondo grado previste dal D.P.R. n.19/2016; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 04 agosto 2023 concernente la “Definizione del percorso 
universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”; 
 
VISTA la nota del MUR n. 21328 del 06 novembre 2023 che riporta le indicazioni 
operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di 
formazione insegnanti A.A. 2023/2024; 
 
VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, con il quale sono stati accreditati i percorsi 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
come proposti dall’Ateneo di Palermo; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 620 
“Riserva dei posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024”;  
 
VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 aprile 2024, n. 621 
concernente l’autorizzazione dei posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 2023/2024, unitamente all’allegato 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

2 
 

A contenente, tra l’altro, l’assegnazione dei posti all’Ateneo di Palermo nella misura 
complessiva di 1.388; 
 
VISTA la nota MUR n. 9171 del 14 maggio 2024 inerente alle “Indicazioni operative 
sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti A.A. 2023/2024 e 
2024/2025”; 
 
VISTO il D.R. Rep. n. 5195 prot. n. 89924 del 30/05/2024 concernente il bando per 
l’ammissione ai Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e, nello specifico, l’art. 2 relativo al possesso dei 
requisiti di accesso alla specifica classe di concorso al momento della presentazione 
telematica della domanda di ammissione; 
 
VISTO l’Allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
contenente i report delle candidature pervenute per ciascuna classe di concorso distinta 
nei percorsi attivati; 
 
RILEVATO che per 26 classi di concorso, il numero delle candidature presentate non 
ha ecceduto quello dei posti messi a bando per la specifica tipologia di percorso; 
 
PRESO atto, in esito alla relativa procedura di verifica dei requisiti, che i candidati da 
immatricolare ai percorsi, per come riportato nell’ Allegato 2, risultano 473, e che i 
candidati esclusi per mancato possesso dei requisiti di accesso alla specifica classe di 
concorso risultano 16; 
 
 

      DECRETA 
 

Per l’A.A. 2023/2024 l’immatricolazione degli ammessi per le tipologie di percorso di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di I e II grado, come da Allegato 
2, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
 

Art. 1 – Immatricolazioni: modalità e termini di scadenza 
 

A far data dalla pubblicazione del presente Decreto, gli aventi diritto dovranno 
immatricolarsi ed effettuare il pagamento delle tasse – pena decadenza – entro il 
termine perentorio del 05 luglio 2024 ore 23:59. 
 
Percorsi 60 CFU per laureati e diplomati 
 
La quota di iscrizione al percorso è fissata in 2.500,00 euro comprensiva di imposta di 
bollo virtuale pari a 16,00 euro e di tassa regionale per il diritto allo studio pari a 140,00 
euro da versare in due rate: 
- I rata di 1.500,00 euro da versare entro il 05 luglio 2024 
- II rata di 1.000,00 euro da versare entro il 15 ottobre 2024 

 
 
 
 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

3 
 

Percorsi 60 CFU per laureandi  
 
La quota di iscrizione al percorso è fissata in 2.000,00 euro comprensiva di imposta di 
bollo virtuale pari a 16,00 euro e di tassa regionale per il diritto allo studio pari a 140,00 
euro da versare in due rate: 
- I rata di 1.200,00 euro da versare entro il 05 luglio 2024 
- II rata di 800,00 euro da versare entro il 15 ottobre 2024 

 
 
 

 
Percorsi 30 CFU (Riserva 45% e Primo Periodo) 
 
La quota di iscrizione al percorso è fissata in 2.000,00 euro comprensiva di imposta di 
bollo virtuale pari a 16,00 euro e di tassa regionale per il diritto allo studio pari a 140,00 
euro da versare in due rate: 
- I rata di 1.200,00 euro da versare entro il 05 luglio 2024 
- II rata di 800,00 euro da versare entro il 15 ottobre 2024 

 
Coloro che non effettueranno il pagamento della I rata di iscrizione e non 
perfezioneranno l’immatricolazione nei termini e con le modalità previste, 
saranno considerati a tutti gli effetti rinunciatari. 
 
Le rate versate non verranno restituite. 
 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento del 
titolo abilitante. 
  
I candidati con disabilità certificata, pari o superiore al 66%, ovvero con riconoscimento 
di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 1 o 3 della L. 104/92, sono esonerati dal 
pagamento della quota di iscrizione e della tassa regionale per il diritto allo studio, ad 
eccezione della quota da trasferire agli istituti scolastici pari a 250,00 euro per i percorsi 
da 60 cfu laureati e diplomati, e, a 200.00 euro per i percorsi da 60 cfu (laureandi) e da 
30 cfu (riserva 45% e primo periodo).  
Prima di sostenere la prova finale, i corsisti sono tenuti a pagare il contributo di 150,00 
euro compresi n. 2 bolli virtuali di 16,00 euro ciascuno di cui uno per richiesta certificato 
e l’atro per certificato. Il termine di pagamento verrà specificato successivamente. 
 
La procedura di immatricolazione dovrà effettuarsi esclusivamente on line tramite il 
portale studenti, all’indirizzo: http://studenti.unipa.it 
 
Per accedere alla procedura è necessario registrarsi al Portale studenti. 
 

- Accedere al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie credenziali 

personali; 

- mediante il menu "Pratiche", selezionare la voce "Nuova pratica" 

- cliccare sulla categoria di pratica “Formazione insegnanti – Scuola secondaria 

di Primo e Secondo grado  



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

4 
 

- cliccare sulla voce "Immatricolazione o richiesta certificazione 24 CFU” e 

procedere; 

- selezionare la struttura didattica: “CENTRO DI ATENEO PER LA 

FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI”; 

- selezionare dal menù a tendina la tipologia di “Percorso” al quale si ha diritto 

ad iscriversi, facendo attenzione a selezionare la classe di concorso corretta 

per la quale si vuole conseguire l’abilitazione; 

- all’interno del box “Dichiarazioni” si dovrà selezionare con quale requisito di 

accesso si intende effettuare l’immatricolazione, dichiarando eventuale 

disabilità o handicap. 

- Si potrà inoltre richiedere la convalida dei CFU spuntando la casella “Richiesta 

di convalida CFU”.  

- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse” (è possibile utilizzare il buono 

docente); 
- allegare copia del documento di identità in corso di validità;  
- eventuale copia del certificato medico attestante l'handicap o l'invalidità;  
- eventuale buono sconto o buono spesa nel caso in cui venga utilizzato il 

buono docente; 
- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata,  

- il pagamento della seconda rata dovrà essere regolarizzato entro 15 ottobre 

2024 generando una nuova pratica di conguaglio tasse dallo stesso menù 

“Formazione insegnanti: Certificazioni……”. 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate al seguente link: 

https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 

 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità 
diverse da quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non 
saranno ammessi a partecipare ai percorsi di formazione iniziale. 

 
In caso di collocazione in posizione utile in più tipologie di percorsi di formazione relativi 

alla stessa classe di concorso o a classi di concorso differenti, gli idonei dovranno 

optare per l’iscrizione ad un solo percorso. 

 
Art. 2 – Offerta formativa 
 

L’offerta formativa dei percorsi di formazione iniziale è consultabile nella pagina del 
Centro di Ateneo per la Formazione degli Insegnanti. 
Le lezioni dei percorsi avranno inizio il 2 settembre 2024. 

I percorsi si concluderanno, come indicato nella nota ministeriale n. 9171 del 14-05-
2024, entro novembre/dicembre 2024. 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella 
scuola secondaria 

5 
 

 

Art. 3 - Scelta dell’istituto scolastico ove effettuare il tirocinio 
Il tirocinio diretto si svolgerà in accordo con le esigenze dei tutor accoglienti delle scuole 
accreditate sul sostegno dagli Uffici Scolastici Regionali e su indicazione dei tutor 
coordinatori del tirocinio indiretto. I tirocinanti, seguendo le indicazioni che verranno 
successivamente fornite dai tutor coordinatori del tirocinio indiretto, dovranno 
individuare l’istituto scolastico accreditato sul sostegno per il grado di scuola ove 
effettuare il tirocinio. 

 
Art. 4 - Informativa sul trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell'articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 e successive 
modifiche i dati personali forniti dai partecipanti sono raccolti presso l'Università di 
Palermo. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei 
requisiti di partecipazione ai corsi, pena l'esclusione dalle procedure di 
immatricolazione. Gli interessati potranno consultare l’informativa sul trattamento dati 
disponibile all’indirizzo: https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione- 
sostegno/.content/documenti/Informativa-privacy.pdf 

 

Art. 5 - Responsabile del procedimento amministrativo 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche, il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Salvatrice Colletti Responsabile dell'U.O. Formazione per 
l’accesso al ruolo di docente nella scuola secondaria (infoinsegnanti@unipa.it). 
 

Art. 6 - Norme finali e di rinvio 

 
Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia alle norme vigenti in materia 
di definizione dei percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado. 

 
 

Il Rettore                               

Prof. Massimo Midiri 

 

 


		2024-06-26T14:30:46+0000
	Massimo Midiri




